## CAPUT XXXIV.

In eodem Moyse, qui ut Christus pacem intulit jurgantibus.

Prædictio facta et figurata, qua cum his qui oderunt pacem, jubemur esse pacifici. In Genesi credita et visa.

46. Vidit Moyses alia die secum Hebræos altercantes, cepitque eos componere ad pacem, dicens: Viri fratres, ut quid alterutrum nocetis? Dixitque ille qui alteri injuriam faciebat: Quis te statuit judicem, vel

A principem nobis? Numquid et me vis occidere, quem tammodum occidisti hesternam die Ægyptium (Exod. ii, 13; Act. vii, 26)? Et noster Moyses Mediator Christus clamat per David: Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus; cum loquebar illis, impugnabant me gratis (Ps. cxix, 7). Et alibi: Retribuebant mihi mala pro bonis (Ps. xxxiv, 12). Fugit Moyses in illo sermone, et factus est transfuga in terra Madian (Exod. ii, 15). Dicit et noster: Ecce elongavi fugiens, et mansi in eremo (Psal. lvi, 8). Accepit Moyses uxorem filiam Jethri sacerdotis Madian (Exod. ii, 21); ut nostrum Mediatorem ex alienigenis sumpsisse conjugem signaret Ecclesiam. Pascebat, dictum est, Moyses oves Jethri socii sui in eremo (Exod. iii, 1). Et noster Mediator Christus pasces oves dicit: Pastor bonus animam suam ponit pro ovis suis (Joan. x, 11). Terribili visione motus Moyses pergit videre cur ignis in montem descenderat, rubum minime concremaret (Exod. iii, 2). Noster Moyses testatur ignem se venisse mittere in terram, quem utiliter vult amplius inflammari (Luc. xii, 49). Ipse enim dicit: Ego sum ignis, vitia, non homines consumens. Vocatus Moyses dum pergit in montem conscendere, dicitur ei: Solve calcamenta de pedibus tuis (Exod. iii, 5): ut sicut liberi et speciosi pedes Mediatoris annuntiantes bonum (Isai. lvi, 7; Rom. x, 15).

47. Jubetur Moyses pergere ad filios Israel, et ad Pharaonem regem Ægypti, ut populum Dei (quorum clamor duræ servitutis ascenderat) dimitteret ex terra sua, i mediationemque futuram susciperet (Exod. iii et seqq.). Per Matthæum dicit noster Mediator: Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv, 24). Excusat Moyses, quod sit impeditus lingua et gracili voce. Dicit et noster Judæis: Sermo meus non capit in vobis (Joan. viii, 37). Rursum instanti Deo ut pergeret, omni ex parte excusat Moyses dicens: Domine, provide alium quem mittas (Exod. iv, 13); ut vox Mediatoris nostri, infirmitatis humanæ susceptæ signaretur dicens: Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste (Matth. xxvi, 39). Dicitur Moysi, ut sibi societ Aaron fratrem suum, ipseque ad Deum agenda suscipiat, ille ad populum; eique signa et prodigia in manu et in virga traduntur (Gen. iv, 14). Dicitur et nostro Mediatori: Dabo tibi gentes hæreditatem, et possessionem tuam fines terræ: reges eos in virga ferrea (Ps. ii, 8). Paulum vero electum qui loqueretur ad populum, per Aaron significatum possumus intelligere, de quo Mediator noster in Deum, ipse ostendit Auaniz dicens: Vas est mihi electionis homo iste, ut ferat nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel (Act. ix, 15). Sic enim Moyses et Aaron Hebræo populo prædicantes, missos se a Deo ut eos ex Ægypto eruerent, firmaverunt: quos audiens populus ingeniculans adoravit; quibus et signa facientibus credidit (Exod. iv, 30). Prædicante vero Paulo gentibus, ac Judæis salutem animarum per Christum fiducialiter promittente; signa dum faceret, ad agnitionem Dei populum mira celeritate convertit, ipsosque reges ex futuro Dei judicio eruit.

\* Ms. Remig., reperimus. Editi, reperiuntur; minus congruenter mox secuturis; tum a ms. abest vox scilicet.

<sup>b</sup> Ms. Remig., lavare.

<sup>c</sup> Ms. Remig., cognovit.

<sup>d</sup> Ms. Remig., spiritali.

<sup>e</sup> Hæc supplentur ex ms. Remig.

<sup>f</sup> Ms. Remig., oderunt... debellabant me gratis.

<sup>g</sup> In ms. Remig. hæc phrasis longe aliter habetur, scilicet, post vocem concremaret, ignem se venisse mittere in terram noster Mediator affirmat, quem vult amplius inflammari.

<sup>h</sup> Ms. Remig., montem conscendere

<sup>i</sup> Sic legimus in ms. Remig. Editi vero: Ut sint liberi et speciosi pedes Mediatoris annuntiantis bona.

<sup>j</sup> Ms. Remig., Mediatoris susciperet personam: dicit, etc.

<sup>k</sup> Ms. Remig., tardus lingua, et gracilis voce.

<sup>l</sup> Emendamus ex ms. Remigianis. In editis hæcitur, Et quæ signa, sensu minus cohærente.

<sup>m</sup> Ms. Remig. statim post ista, ad populum, cum noster Mediator, etc.

<sup>n</sup> Ms. Remig., Hebræorum populum.

<sup>o</sup> Ms. Remig., in geniculis.

<sup>p</sup> Ms. Remig., promittentem.

<sup>q</sup> Ms. Remig., terruit, nec male; nam videtur auctor ad id forte alludere quod legitur Act. xxiv, 25: Disputante illo (Paulo) de justitia et castitate, et de judicio futuro tremefactus Felix respondit, etc.

## CAPUT XXXV.

In eodem Moyse, qui, ut Christus Dominus, diabolum interfecit.

Prædictio facta et figurata, qua diabolus a Dei ministris expugnatur. In Exodo credita et visa.

48. Ingressi itaque Moyses et Aaron ad Pharaonem, non tantum jussione divina verba quæ audierant narraverunt, quantum signa quæ data fuerant exhibentes (*Exod. v, 1 et seqq.*). Virga quam manu Moyses portabat, coram Pharaone projecta, effecta est serpens. Magi quoque Pharaonis, ut a divina potentia superarentur, talia signa facere permisi, projectentes virgas suas<sup>b</sup> etiam ipsi serpentum species ostenderunt, voravitque serpens Moysi magorum serpentes (*Exod. vii, 10 et seqq.*); ut nostri ducis Christi<sup>c</sup> virga doctrinæ omnium paganorum hæreticorumque dogmata divina virtute consumpsit. Non tantum<sup>d</sup> ut hac actione figurata signarent, quantum etiam prophetæ David præconia resonarent dicentis: *Virgam virtutis tuæ emittit Dominus ex Sion, dominare in medio inimicorum tuorum* (*Ps. cix, 2*). Aliud signum Moyses coram populo ostendit, in sinum suum manum mittens, eaque producta, leprosa sicut nix effecta est; rursus reducta productaque, restituta est in colore suo (*Exod. iv, 6*). In sinu signatur oratio pro peccato, dicente David: *Oratio mea in sinum meum convertebatur* (*Ps. xxxiv, 13*). Quod vero manus de sinu producta nixem demonstravit, significavit Mediatoris Christi Domini sua oratione pro nobis, nostra etiam peccata purgari. Sic per Isaïam ipse ostendit: *Si fuerint peccata vestra<sup>e</sup> ut coccinum, ut nivem dealbabo* (*Isai. ii, 18*).<sup>f</sup> Eique cantat Ecclesia: *Lavabis me, et super nivem dealbabor* (*Psal. l, 9*). *Advocatum enim habemus apud Patrem, Jesum Christum Dominum, et ipse est exoratio pro delictis nostris* (*1 Joan. ii, 1*).

## CAPUT XXXVI.

In eodem, cum flagris, ut Pharaon, cæditur diabolus.

<sup>h</sup> Jam prædictæ plagæ indurato Pharaoni, ejusque populo præsentatus, quibus judicatus. In Exodo credita et visa.

49. Sicut promissum est Abraham (*Gen. xv, 14*), filios Israel, quos captivos diu tenuerant, invitati tandem aliquando dimittant: mox quoque ipse Pharaon digno exitio cum suis supplicioque periturus dimisit (*Exod. vii et seqq.*). Decem sane plagas illatas Ægyptio, comparandas decem præceptis quæ accepit populus in deserto, hac ratione, Domino adjuvante, suscepimus demonstrare, qua sibimet respondentia<sup>i</sup> comprobentur. PRIMA PLAGA ÆGYPTIORUM, per Moysen aquas fuisse in sanguinem conversas; et primum præceptum<sup>j</sup> continet: *Audi, Israel: Ego sum Dominus Deus tuus, qui te eduxi de terra Ægypti. Non erunt tibi<sup>k</sup> dii præter me. Non facies tibi ullam similitudinem* (*Deut. vi, 4; Exod. xx, 2*). Qui igitur, relicto uno vero Deo, diis falsis serviunt, in carne et

A sanguine volutantur; et caro et sanguis regnum Dei non hæreditabunt (*1 Cor. xv, 50*). Corrupti enim mores elementum aquæ corruptum habere meruerunt. Iden aquæ in sanguinem mutantur, quia sacrificantes filios et filias suas<sup>l</sup> dæmonii, effuderunt sanguinem innocentem (*Ps. cv, 37, 38*), puri liquoris fontem verum Deum Christum repudiantes: cujus gratia ex fluxu sanguinis mulier sanata (*Math. ix, 22; Luc. viii, 44*), animam ab idololatriæ fluxu erutam demonstravit.<sup>m</sup> SECUNDA PLAGA ÆGYPTIORUM EST, scaturiens ranarum multitudo, fetido squalore omnem contaminans Ægyptium (*Exod. viii, 5*). Secundum quoque mandatum in lege est: *Non accipies nomen Domini tui in vanum.*<sup>n</sup> *Non enim mundabit Dominus taleni* (*Exod. xx, 7*).

50. Omnis itaque hæreticus, perjurus, sacrilegusque, dum aliud sonat lingua<sup>o</sup> quam nomen Domini, fetore disputationis suæ, ranarum in similitudinem clamitat contra Deum. *Labia dolosa in corde, et corde* (*Ps. xi, 3*) loquuntur mala. Nec immerito his animantibus comparantur, qui in lacunarum rebaptizatorum confectas sordes non abluunt, sed potius cumulant delicta. TERTIA PLAGA ÆGYPTIORUM EST, siniphes toto aere vibrantes, morsu quoque pestifero mediis æstibus<sup>p</sup> infestantes Ægyptios: in qua plaga omnis magorum doctrina deficit; professique sunt digitum Dei esse in illa; et ipsis quoque vexatis, vacua inanisque eorum remansit astutia (*Exod. viii, 17, 18, 19*). Et tertium præceptum in lege est: *Vacatio sabbati nisi fuerit observata, perituram animam de populo suo* (*Exod. xx, 8, 11*). Quam vacationem propheta David, ex persona Domini<sup>r</sup> annuntiat dicens: *Vacate, et videte quoniam ego sum Deus* (*Ps. xlv, 11*). Ili igitur qui votum voventes sese offerunt Deo, ejusque verbo vacantes, spiritale sabbatum observant: ut Maria quæ meliorem partem elegit (*Luc. x, 42*). A quo declinantes in strangulatione, dum mundanis curis innotantur, morsu pestifero prædictæ plagæ læduntur<sup>s</sup> in anima redimenda per ducem Jesum, qui Dominus est sabbati (*Luc. vi, 5*).